CONSTITUTIO Ecclesiæ versatur partim circa Res  
Sacras & Divinas, cujusmodi sunt; Verbum DEI & Sacra-  
menta, In quibus eterna hominum salutis procuratio sita est:  
partim circa Personas, h. e. sacerdos verbi Ministros, per-  
quos Res illæ Sacra debitâ ratione, per officia distincta fideliter  
administrantur.

Quemadmodum a. Deus accuratam veteris suæ Ec-  
clesiæ rationem habuit, Et non tantum verbum Legis  
& Euangeli populo Judaico tradidit: Sed etiam cultum  
peculiarem prescripsit, quem certis & exactis locis, temporis,  
personarum & ceremoniarum legib; definit; Unde ne ad latum  
unguem, dextrorum vel sinistrorum deflectere; & nec addere  
vel demere quidquam illis integrum fuit: Ita Spiritus S.  
per Apostolum testatur, Deum etiamnū in omnibus

A 2

Eccle-

S. ACTIONUM

Ecclesijs Sanctorum, non confusio[n]is; Sed pacis & ordinis authorcm esse, adeo[rum] ordine & decenter adhuc omnia in Ecclesiâ fieri velle, i. Cor. 14, 33. Quo quidem nomine, magnam ipse etiam Paulus curam habuit i[uris]ticas in Ecclesijs à se plantatis: Ac ne quid in illas i[uris]ticas irrepereret, studiosé observavit, observatas alicubi protinus emendavit, quemadmodum ipsius Epistolæ luculenter passim testantur. Cumq[ue] Timotheo suo varia de legib[us], ordine & administratione Ecclesiasticâ traderet; Non alio se consilio hoc facere ostendit, quam ut nōrit ille, quomodo in domo DEI, eum versari oportet; Quæ est Ecclesia DEI viventis, columnæ & stabilimentum veritatis, i. T. 3, 14. Similiter Titum in Cretâ, hoc consilio se reliquisse testatur, ut quæ in Ecclesijs ampliss. illius Insulae, reliqua fuerunt confusiones tolleret, adeo[rum] ad legitimam Ecclesiâ gubernationem pertinentia porrò corrigeret atq[ue] emendaret, Tit. 1, 5. Quam ob causam Episcopi etiamnum hodiè Ordinarij adpellantur.

Proinde & nos, cùm DEI præceptionib[us], tum Apostolorum exemplis ducti, quæ ad bonum ordinem in Ecclesiâ servandum, diuturnâ praxi atq[ue] experientiâ educti, utilia & adædificationem necessaria depræhendimus, in usum actumq[ue], sive dia[conia] d[omi]ni Φ[ili]us sive ε[pi]φ[an]ia, deducere semper conati sumus: Præsertim quod DEO potius quam hominib[us] placere, fidem Christi ministrum deceat, ut ait Apóst. Gal. 1, 10.

2. Evidētūs

Quamobrem, Sicut ea, quæ in Actionib[us]. Sacris hactenū desiderari videbantur, pietatis exercitia, nunc quodammodo restituta videmus: Ita officij nostri ratio postulat, ut etiam quæ ad legitimam Rerum S. præcipue v. Doctrinæ Cœlestis in Ecclesiâ tractationem adhuc defunt requisita, quasi postliminiò revocentur, atq[ue] ad Apostolicæ &

pri...

ORDO.

primitivæ Ecclesiæ splendorem formamq[ue] adcommodeantur. Quo in negocio Duo nob[is] erunt consideranda; I. Subjectum seu Promptuariū in quo Verbum DEI, seu Doctrina coelestis recondita, Et undē illa principaliter est de promenda. II. Modus seu forma, Doctrinæ coelestis recte tractandæ atq[ue] disseminandæ. Quemadmodum a initio Synodi proximè præcedentis, de Confessionis Augustana primordijs, & vario successu pauca diximus: Ita pro felici Ingressu præsentis Conventus, de prædictis duob. Capitib[us] nonnulla succincte commemorabimus. Vos Auditores spectatis, præcipue verbi Divini Praecones, in quorum potissimum gratiam Commonefactionem hanc instituimus, & quis adeste animis, Deumq[ue] Immortalem unā nobiscum veneremini,

Ne labor in Domino noster inanis eat!

PRIMA PARS,

De Subjecto Verbi Divini.

Doctrinæ  
coelestis:  
I.  
Subje-  
ctum seu  
Promptu-  
ariū, est:  
1. Script. Subiectum illud, non quidem Materia seu Reip[ublica]s; Sed saltem Amplitudinis ratione, Geminum depræhendimus: Unum Primum ac principale, nimirūm S. Scripturam Canonicam, à Prophetis & Apostolis copiosè conscriptam, & libris V. & N. T. i compræhensam. Alterum minus principale, & ab ipsa Scripturâ Canoniceâ deductum, quod Catechismus, & quidem Canonicus dicitur. Illius D. Lutherus, in suo Catechismo Minore, Septem partes numerat, Quarum: Quing[ue] Didacticæ sunt, ut: De catalogus, Symbolum Apostolicum, Oratio Dominica, Baptismus & S. Cana. Due Prædicæ, ut: Potestas Clavium, ad quam Pænitentia spectat: Et Tabula Oeconomica. Prius illud alio nomine Biblicum, Hoc Catecheticum recte dici potest.

Utrumq[ue] hoc Scriptorum genus omnium aliarum.

A 3.

Script.

## I. VERBI DIVINI

Scripturarum, cujuscunq; sint generis, caput ac fundamen-  
tū, & Ecclesiae quasi anima, pabulum ac nutrimentum existit, per quod S. Sanctus in cordib. hominum  
vult esse efficax ad Fidem excitandam, ut ita Christo  
coadunati, salutis aeternæ, per ipsum adquisitæ, tandem  
participes efficiamur.

Quemadmodum a. in omnibus Disciplinis recte tra-  
dendis, Initio Ennori quedam, h. est. Summa artium, cer-  
tā ratione ac methodo in compendium contracta, Discentib. pro-  
poni: Postea eadem ex selectis Authorib. uberiori evolii, &  
perfectius explicari consueverunt: Ita quoq; Ecclesia om-  
nium temporum necessarium judicavit, Compendia  
& Catecheses extare, In quib. Summa Doctrinæ cœle-  
stis breviter & perspicue explicata, populo ubi vis pro-  
poneretur, teste Chemnit. in Locis Theolog. Fāq; integrē  
perspectā & cognitā, accuratior deinceps mysteriorum  
Divinorum cognitione ex ipsis Israëlis fontib. esset hau-  
rienda; Quā Minister Verbi probè instructus, ὁ θεος ζιας cœ-  
lestis veritatis constanter adserere, de controversijs Theologicis  
dextri judicare, deniq; adversarios fortiter convincere potens  
sit, Tit. 1, 9. Iesusmodi Catecheses & Compendia Doctrinæ  
cœlestis in perpetuo usu semper fuisse, adeoq; ab i-  
pso DEO originem traxisse; Et porro à S. Patribus, Pa-  
triarchis & Prophetis in V. Et tandem à Salvatore Chri-  
sto. Joh. Bapt. nec non Apostolis, & Dd. Ecclesiae in  
N. T. usurpatas, Historia tam Sacra quā Ecclesiasti-  
ca luculenter testatur. Etenim Jehova ipse, mysterium  
promissionis de restauratione humani generis in Para-  
diso promulgatus, brevis. am totius doctrinæ Euange-  
licæ summam hisce complexus est, Gen. 3, 15. Inimicitias  
ponam inter te & mulierem, inter Semen tuum & Semen illius:

Ipsum

Catechi-  
smus pro-  
positus  
est, in  
Testa-  
mento:

x. Veteri.

## SUBJECTUM.

Ipsum conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo ejus: Eandem Seminis promissionem, ut posteris Adami in perpetuā esset memoria, idem Jehova alijs quidem, sed ut anteā pauciss. verbis ad Patriarchas repetit, Gen. 12, 3. c. 22, 18. c. 28, 14. Benedicentur in te, & in Semine tuos omnes gentes terra. Cujusmodi etiam est Prophetia Ja-  
eobi, Gen. 49, 10. Non auferetur Scoprum de Iuda, donec  
veniat Siloh. Adami, Sethi, Enosi conciones, de lapsu,  
de humani generis restaurazione, de Sacrificijs, de vero  
Dei cultu, Reliquorumq; Patriarcharum omnium cum  
liberis & familiā collocutiones domesticæ, quid aliud  
fuerunt, quām perpetuum exercitium Catecheticum  
proximē accedens ad similitudinem vitæ in paradyso  
adæ? ut Lutherus in Genesin evidenter testatur. Et  
quemadmodūm Jehova universam Legis doctrinam,  
hoc est, immensam suam sapientiam & justitiam,  
duabus non ita magnis Tabulis inscriptam, populo Israëlitico, in  
monte Sinai per Mosen tradidit, Exo. 20. & Deut. 5. Ita ob-  
servatione dignissimum est, quod Isipse Prophetis in-  
junxerit, ut conciones suas plurib. verbis habitas, mo-  
do Catechetico quām brevissimē completerentur;  
Quod populus illas accuratiū intelligeret, & in memo-  
riā diutiū reservaret. Prophetam Habacuc ita Jeho-  
va adloquitur, c. 2, 2. Scribe visionem & explana eam su-  
per tabulas, ut percurrat qui legerit eam, h. e. ut nihil sit quod  
legentis intellectum remoretur; Sed primo quasi intuitu inspe-  
ctam cognoscat. Esaias quoq; c. 8, 1. Jubetur talem Sum-  
mam scribere stylo hominis, h. e. compendiosis, proprijs & perspi-  
cuis verbis, ne sit ambigua vel intricata; Verum talis, ut ab  
omnib. & singulis mōx intelligi possit. Iisdem studijs doctri-  
na Catechetica occupatum fuit Collegium Sacerdo-  
tum.

1. VERBI DIVINI

tum & Levitarum, instar Academæ primitus Tabernaculo, postea Templo Jerosolymitano, Divinâ iusso-  
ne adjunctum. Ecquid enim aliud Σωτήρis illæ populi  
Judaici, præsertim in solennitatib. Festivis, nec non in  
Synagogis Oppidanis, quam Scholæ fuerunt, in quibus  
juventus, cognitione, non solum optimarum artium &  
lingvarū: Sed etiā veræ religionis & sinceri cultus Dei,  
ex Catechetis Institutionib, & reciprocis Collocutionib.  
fuit imbuta? Ad eundē etiam usum Scholæ Prophetarum  
fuerunt directæ, Quales erant Eliæ & Elisæ, quo-  
rum discipuli Filij Prophetarum vocabantur, ut est, 2. R. 2. 15.  
& c. 4. 28. Tandem V. T.º Spiritus S. colophonem ad-  
diturus, Scripta illius omnia sententia huic Catecheticae  
includit, Mal. 4, 4. Memento Legis servi mei Mosis, quam  
mandavi Ei in Horeb, unde cum preceptis & judicijs! Eiusmodi  
fuit Catechesis populi Dei, in V. Testamento.